
Ano XIV nº 946 de 06 de julho de 2010  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1O TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 105 / 2009 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato n.º 105 / 2009, celebrado com a empresa 
S. M. CALENZANI PUBLICIDADES ME, para a prestação dos 
serviços de publicidade oficial e institucional da PMPA, em jornais 
locais e regionais, aditivando o prazo. 
  

Paty do Alferes, 29 de junho de 2010. 
 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 

CONTRATO 074 / 2010 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa SUL FLUMINENSE 
SERVIÇOS DE REMOÇÕES MÉDICAS LTDA, 
para a prestação dos serviços medicos para a festa do 
tomate 2010, no valor de R$ 33.950,00 (trinta e tres 
mil novecentos e cinqüenta reais).   

  
 Paty do Alferes, 31 de maio de 2010. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

CONTRATO 077 / 2010 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa NANAHE 
EVENTOS E MARKETING LTDA, para a locação, 
montagem e desmontagem de stands (octanorm) para 
a festa do tomate 2010, no valor de R$ 18.998,00 
(dezoito mil novecentos e noventa e oito reais).   

  
 Paty do Alferes, 31 de maio de 2010. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

CONTRATO 081 / 2010 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa CONFIDENCE – 
WILL SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, 
para a prestação dos serviços de segurança para a festa 
do tomate 2010, no valor de R$ 51.500,00 (cinqüenta 
e um mil e quinhentos reais).   

  
 Paty do Alferes, 31 de maio de 2010. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

CONTRATO 088 / 2010 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa SAVIO DE 
VASSOURAS RECREAÇÃO INFANTIL LTDA - 
ME, para a locação de 09 (nove) barracas do tipo 
tenda para a Festa do Tomate 2010, no valor de R$ 
19.950,00 (dezenove mil novecentos e cinqüenta 
reais).   

  
 Paty do Alferes, 01 de junho de 2010. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

DECRETO     N.º   3.192      DE   06     DE     JULHO    DE   2010. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.634 DE 

22 DE  DEZEMBRO DE  2009. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º -  Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar no orçamento vigente na  
importância  de  R$  71.872,40 ( Setenta e um mil, oitocentos e setenta e dois reais e quarenta centavos ). 
 
FONTE = 015    R$  71.872,40 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4020.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 

4.4.90.51.015 – Obras e Instalações 
Art.4º da Lei 1.634 de 22 de 

dezembro de 2009 
R$         19.508,91 

 
FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.28.00.23.695.4027.2058 – Realização de Outros Eventos e Festas Comemorativas 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.30.015 – Material de Consumo 
Inciso I do § 1° do art.4º da Lei 

1.634 de 22 de dezembro de 2009 
R$            6.673,49 

3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

Inciso I do § 1° do art.4º da Lei 
1.634 de 22 de dezembro de 2009 

R$          40.690,00 

4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material 
Permanente 

Inciso I do § 1° do art.4º da Lei 
1.634 de 22 de dezembro de 2009 

R$            5.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações  parciais e 
totais dos Programas de Trabalho conforme o exposto no inciso III do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 
17/03/64, cumprindo o exposto no art. 4º e no inciso I do § 1° do art. 4° da Lei 1.634 de 22 de dezembro 
de 2009. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.04.122.4005.1057 – PADEM – Aquisição de Veículo Automotor 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material Permanente R$               211,30 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.1053 – PADEM – Aquisição de Ônibus Escolar 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.015 – Equipamentos e Material Permanente R$               600,00 

 



2
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 946
de 06 de julho de 2010 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: sem 
titular da pasta - Secretário de Administração: LINDAURA 
CRISTINA TRINDADE NOBRE - Secretário de Fazenda, 
Planejamento, Orçamento e Controle: PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE - Secretária de Educação, 
Esporte e Lazer:  AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário 
de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas: 
FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços 
Públicos e Logística: HUGO CORRÊA BERNARDES 
FILHO - Secretário de Saúde: LEONARDO DA COSTA 
NETO - Secretária de Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - 
Secretário de  Agricultura e Desenvolvimento Rural 
Sustentável: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - 
Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: GILVACIR 
VIDAL DRAIA - Secretária de Ação Social, Habitação e 
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado e arte-finalizado na Divisão de
Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do

Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
Impresso na PMPA

assessoriapaty@gmail.com
Tiragem 110 exemplares

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.15.452.4022.2029 – Ampliação e Reforma de Pontes 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.015 – Obras e Instalações R$            3.000,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.33.00.13.392.4018.2072 – Concurso Literário 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$              790,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.33.00.13.392.4018.2151 – Teatro no Centro Cultural M.J.F. 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            1.000,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.28.00.23.695.4027.2086 – Realização da XXXI Festa do Tomate 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$               507,13 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          51.856,36 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.38.00.20.601.4059.2087 – Implementação de Manut. da Unidade de Processamento Mínimo 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$            4.800,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.38.00.20.606.4059.2127 – Intercâmbio Tecnológico 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            9.107,61 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  

Paty do Alferes,    06    de    julho     de 2010.  
 

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
Rachid Elmôr 

Prefeito Municipal 
 

Processo n.º 3215/2010 
 
Ref.: Pregão Presencial n.º 094/2009 - SMS 
 

D E C I S Ã O 
 
Considerando a análise contida no parecer jurídico de fls. 10, 
 
DECIDO: 
 
1) Pelo não conhecimento do recurso interposto pela Empresa VER 55 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, face à intempestividade, 
tornando definitiva a sanção imposta, a saber, suspensão pelo prazo de 
02 (dois) anos para contratar com este Município, a partir da presente 
data; 

2) Publique-se. 
 
Cumpra-se. 
 

Paty do Alferes, 03 de maio de 2010. 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 



3
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 946
de 06 de julho de 2010 

PREFEITURA MUNCIPAL DE PATY DO ALFERES                 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
  

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO    
JUNHO/2010 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PSF 
 

 
NOME MATR CARGO PERÍODO LEI Nº 

LUCIA HELENA PIRES BARBOSA 3175/04 AUXILIAR DE 
CONSULTORIO 

DENTARIO DO PSF 

25/06/2010 À 24/06/2011 1636 DE 10/02/2010 

 

HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL            

N.° 076/2010 – (SMS), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 3.528/2010, CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE RETÍFICA NO VEÍCULO GOL DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, PELA EMPRESA: 

 

ü REMIPE MP – PEÇAS, ACESSÓRIOS E MOTORES LTDA-

ME: Com os itens 01 ao 03, perfazendo o valor total R$ 2.020,00 

(dois mil e vinte reais), conforme relação da conclusão dos itens 

ganhos por fornecedor, que faz parte integrante desta. 

 
Paty do Alferes, 06 de Julho de 2010. 

 
RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 260/2010 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 4747/2010 de 05/07/2010; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ALCIONE APARECIDA GALLINA BARBOSA, 
matrícula nº 767/02, do cargo em comissão de ASSISTENTE DE 
GABINETE,  Simbolo DAS-4. Lotada na Secretaria Municipal de 
Governo. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de julho do ano em curso. 
 

Paty do Alferes, 06 de julho de 2010. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 261/2010 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 4666/2010 de 
29/06/2010; 
 

R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao 
servidor MILSON MANOEL BRITES, matrícula nº 477/01, AUX. DE 
OBRAS E SEV.PÚBLICO”E” Lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERV. PÚBLICOS E LOGÍSTICA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 02/08/2010 à 30/09/2010, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 06 de julho de 2010. 
 

RACHID ELMOR  
PREFEITO MUNICIPAL 

                     COMUNICADO

PREGÃO 071/2010 – SMS

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que 
fará realizar licitação, modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO E 
MOBILIÁRIO.
Dia: 20 de julho de 2010, às 10:00 horas, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de 
Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade.
PREÇO EDITAL: R$ 8,00  (Oito reais)
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234,  ramal 2205 e 
retirada do Edital na sala da Divisão de Licitações e 
Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35 - Centro – Paty do 
Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 06 de julho de 2010.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 LICITAÇÃO



4
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 946
de 06 de julho de 2010 

                     COMUNICADO

PREGÃO 075/2010 – SMEEL

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar 
licitação, modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
ÔNIBUS.
Dia: 21 de julho de 2010, às 10:00 horas, na Sede da Prefeitura Municipal 
de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta 
cidade.
PREÇO EDITAL: R$ 8,80  (Oito reais e oitenta centavos)
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234,  ramal 2205 e retirada do 
Edital na sala da Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de 
Lacerda, 35 - Centro – Paty do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 06 de julho de 2010.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 LICITAÇÃO

                     COMUNICADO

PREGÃO 085/2010 – SMS

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar 
licitação, modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE OXIGENAÇÃO E 
RESSUSCITADOR.
Dia: 23 de julho de 2010, às 10:00 horas, na Sede da Prefeitura 
Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.° 35  – 
Centro, nesta cidade.
PREÇO EDITAL: R$ 7,60 (Sete reais e sessenta centavos)
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234,  ramal 2205 e retirada do 
Edital na sala da Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de 
Lacerda, 35 - Centro – Paty do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 06 de julho de 2010.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 LICITAÇÃO

                     COMUNICADO

PREGÃO 087/2010 – SMS

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar 
licitação, modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVE HORIZONTAL.
Dia: 22 de julho de 2010, às 10:00 horas, na Sede da Prefeitura 
Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.° 35  – 
Centro, nesta cidade.
PREÇO EDITAL: R$ 7,60 (Sete reais e sessenta centavos)
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234,  ramal 2205 e retirada do 
Edital na sala da Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de 
Lacerda, 35 - Centro – Paty do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 06 de julho de 2010.
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 LICITAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Criado pela Lei 322 de 16 de novembro de 1995 

PATY DO ALFERES 
 
RESOLUÇÃO                                                               COMAS Nº 002/2010 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Paty do Alferes, no uso de suas 
atribuições. 

Resolve: 

Art 1º - Aprovar a Prestação de Contas referente o exercício de 2009 do Fundo 
Municipal de Assistência Social apresentado pela Secretaria Municipal de Ação 
Social, Habitação e Direitos Humanos em reunião no dia 18/05/2010. 

 

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrário. 

                                                                               Paty do Alferes, 06/07/2010 

Nair Esteves Gomes 

Presidente 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
REMUNERADO N.º 001 / 2010 

 
O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa PARIS 
ENTRETENIMENTOS S/C LTDA, para a 
exploração do espaço destinado a instalação de parque 
de diversões, no Parque de Exposições Amaury 
Monteiro Pullig, no valor de R$ 25.550,00 (vinte e 
cinco mil quinhentos e cinqüenta reais).   

  
 Paty do Alferes, 27 de maio de 2010. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
REMUNERADO N.º 002 / 2010 

 
O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa DISTRIBUIDORA 
DE BEBIDAS CENTRAL MP LTDA ME, para a 
exploração do espaço destinado a instalação de 
estacionamento, no Parque de Exposições Amaury 
Monteiro Pullig, no valor de R$ 10.501,00 (dez mil 
quinhentos e um reais).   

  
 Paty do Alferes, 31 de maio de 2009. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
REMUNERADO N.º 003 / 2010 

 
O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa DISTRIBUIDORA 
DE BEBIDAS CENTRAL MP LTDA ME, para a 
exploração do espaço destinado as barracas para a 
praça de alimentação no Parque de Exposições 
Amaury Monteiro Pullig, no valor de R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais).   

  
 Paty do Alferes, 31 de maio de 2010. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
REMUNERADO N.º 004 / 2010 

 
O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com WANJA DA SILVA COSTA, 
para a exploração do espaço ao galpão para exposição 
e venda de artigos de comércio e industria, no Parque 
de Exposições Amaury Monteiro Pullig, no valor de 
R$ 7.000,00 (sete mil reais).   

  
 Paty do Alferes, 31 de maio de 2010. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
REMUNERADO N.º 005 / 2010 

 
O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa DANIEL ALVES 
CUNHA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ME, 
para a exploração do espaço destinado a instalação de 
camarote no parque de exposições, no valor de R$ 
1.300,00 (hum mil e trezentos reais).   

  
 Paty do Alferes, 31 de maio de 2010. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 


